
ATTO DD 910/A1610C/2024 DEL 21/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1610C - Pianificazione regionale per il governo del territorio

OGGETTO: Decreto legislativo n. 152/2006, articoli 7 e 8 bis della legge regionale n. 56/1977. Fase di
valutazione  della  procedura  di  VAS di  competenza  regionale  relativa  alla  Revisione  del
“Piano paesistico di una parte del territorio del Comune di San Maurizio d’Opaglio (NO)”
approvata con D.G.R. n. 13-346 dell’8 novembre 2024. Approvazione della Dichiarazione di
sintesi, di cui all’articolo 17 del D.lgs. n. 152/2006.

Premesso che:

- il Piano paesaggistico regionale (PPR), approvato con D.C.R. n. 233-35836 del 3 ottobre 2017, all’articolo
3, comma 5, riconosce come validi i contenuti dei piani paesistici approvati secondo la normativa di settore
previgente  e  prevede  che  tali  strumenti  siano  sottoposti  alla  verifica  di  coerenza  al  PPR  attuata
congiuntamente tra il Ministero della Cultura e la Regione entro dodici mesi dall’approvazione del PPR, a
seguito della quale si  deve eventualmente provvedere al  loro adeguamento e al  riconoscimento del  loro
valore  attuativo nel  PPR;  tra  questi  strumenti  rientra  il  “Piano paesistico di  una parte  del  territorio del
Comune di San Maurizio d’Opaglio (NO)” (PP), approvato con D.C.R. n. 220-2997 del 29 gennaio 2002,
che interessa la fascia a lago del territorio comunale;

- la legge regionale n. 56/1977, all’articolo 8 bis, comma 8, stabilisce che “I piani paesistici vigenti, attuativi
del  piano territoriale  regionale  approvato con deliberazione del  Consiglio  regionale  n.  388-9126 del  19
giugno 1997,  in assenza di specifico atto che li  rimuova, mantengono la loro efficacia e sono verificati
secondo le modalità contenute nel PPR o nel piano territoriale regionale con specifica considerazione dei
valori  paesaggistici.  Le varianti  ai  predetti  piani  paesistici  di  competenza regionale  sono approvate  con
deliberazione della Giunta regionale con la procedura di cui all'articolo 7, commi 1, 2 e 3 …omissis...; tali
varianti assumono efficacia a seguito della pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione”;

- il suddetto articolo 7, ai commi 1, 2 e 3, disciplina l’iter di formazione a approvazione degli strumenti di
pianificazione territoriale e paesaggistica regionale tra i quali rientra il “Piano Paesistico di una parte del
territorio del Comune di San Maurizio d’Opaglio (NO)”;

- il Comune di San Maurizio d’Opaglio ha recepito lo strumento di pianificazione paesistica con la Variante
strutturale  al  piano  regolatore  generale  approvata  con  D.G.R.  n.  22-5428  del  5  marzo  2007  e
successivamente richiesto alla Regione Piemonte di apportare modifiche al PP in seguito dell’attuazione di
gran parte delle previsioni in esso contenute e al fine di soddisfare le esigenze nel frattempo intervenute.

Pag 1 di 6

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
20

00
86

 d
el

 2
7/

11
/2

02
4



Premesso, inoltre, che:

- anche in seguito agli esiti del Tavolo tecnico (11 maggio 2023) tra Regione Piemonte (Settori “Urbanistica
Piemonte Orientale” e “Pianificazione regionale per il  governo del territorio”) e Ministero della Cultura
(Segretariato e Soprintendenza competente per territorio) previsto dall’articolo 3, comma 5, delle Norme di
attuazione del PPR e dall’articolo 20 del Regolamento di attuazione del medesimo PPR n. 4/R del 22 marzo
2019 per la  verifica  di  coerenza del  Piano paesistico vigente,  il  Settore “Pianificazione regionale  per il
governo del territorio” della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio ha avviato la Revisione del
PP;

- con D.G.R. n. 6-7255 del 24 luglio 2023 è stato adottato, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, della legge
regionale 56/1977, il  Documento programmatico per la Revisione del “Piano paesistico di una parte del
territorio del Comune di San Maurizio d’Opaglio (NO)” approvato con D.C.R. n. 220-2997 del 29 gennaio
2002, comprensivo, ai sensi dell’articolo 13, comma 1, del D.lgs. n. 152/2006, del Rapporto preliminare per
il processo di VAS;

- ai sensi dell’articolo 7, comma 1, della legge regionale n. 56/1977, con nota prot. n. 109590 del 04/08/2023,
la  Provincia  di  Novara  è  stata  informata  dell’avvenuta  adozione  del  Documento  programmatico  per  la
Revisione del “Piano paesistico di una parte del comune di San Maurizio d’Opaglio (NO)” approvato con
D.C.R. n. 220-2997 del 29 gennaio 2002;

- in applicazione del suddetto articolo 13, comma 1, del D.lgs. n. 152/2006, il Settore “Valutazioni ambientali
e  procedure  integrate”  della  Direzione  regionale  Ambiente,  Energia  e  Territorio,  in  qualità  di  struttura
regionale responsabile del procedimento di VAS nonché di Nucleo centrale dell’Organo tecnico regionale,
individuato con D.G.R. n. 21-27037 del 12 aprile 1999, sulla base delle indicazioni dell’articolo 7 della legge
regionale n. 40/1998, in collaborazione con l’autorità procedente, ha individuato i soggetti con competenza
ambientale  e  con  nota  prot.  n.  106664  del  28/07/2023  ha  avviato  la  consultazione  di  tali  soggetti  per
acquisirne  i  contributi  tecnici  di  competenza al  fine  di  definire  la  portata  e  il  livello  di  dettaglio  delle
informazioni da includere nel Rapporto ambientale;

- conclusa la fase di consultazione dei soggetti con competenza ambientale, con nota prot. n. 135509 del
12/10/2023, il  suddetto Settore “Valutazioni ambientali  e procedure integrate” ha trasmesso il contributo
dell’Organo tecnico  regionale  al  Settore  “Pianificazione  regionale  per  il  governo del  territorio”  che  ha
provveduto a predisporre gli elaborati costituenti la Revisione del PP tenendo conto degli esiti della fase di
scoping dei contenuti del Rapporto ambientale;

- con D.G.R. n. 5-8366 del 29 marzo 2024 è stata adottata la Revisione del “Piano paesistico di una parte del
territorio del Comune di San Maurizio d’Opaglio (NO)” approvato con D.C.R. n. 220-2997 del 29 gennaio
2002,  comprensiva  del  Rapporto  ambientale  e  del  Piano  di  monitoraggio  ambientale  per  la  fase  di
valutazione di VAS;

- dalla data di adozione della suddetta Revisione, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 della legge regionale n.
56/1977, sono state disposte le misure di salvaguardia di cui all’articolo 58 della medesima legge.

Dato atto che:

- con nota prot. n. 68026 del 11 aprile 2024, il Settore “Pianificazione regionale per il governo del territorio”
della  Direzione regionale  Ambiente,  Energia  e  Territorio,  ai  sensi  dell’articolo 7,  comma 2,  della  legge
regionale n. 56/1977, ha trasmesso alla Provincia di Novara la documentazione necessaria per l’espressione
del parere di competenza;

- con nota prot. n. 68019 del 11 aprile 2024, il suddetto Settore “Pianificazione regionale per il governo del

Pag 2 di 6

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
20

00
86

 d
el

 2
7/

11
/2

02
4



territorio”, in qualità di autorità procedente, ha trasmesso al Settore “Valutazioni ambientali  e procedure
integrate”,  autorità competente per la VAS, la documentazione necessaria per l’avvio della procedura di
valutazione e della fase di consultazione pubblica di VAS, costituita dai documenti adottati con D.G.R. n. 5-
8366 del 29 marzo 2024;

-  con  nota  prot.  n.  76088  del  22  aprile  2024,  l’autorità  competente  per  la  VAS ha  avviato  la  fase  di
consultazione dei soggetti competenti in materia ambientale e attivato l’Organo Tecnico Regionale per la
fase di valutazione;

- la deliberazione e il comunicato dell’avvenuta adozione sono stati pubblicati rispettivamente sul Bollettino
Ufficiale della Regione Piemonte n. 15 del 11 aprile 2024 e sul Supplemento ordinario n. 2;

- ai sensi dell’articolo 7, comma 2, della legge regionale n. 56/1977, a decorrere dalla data di pubblicazione
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, gli elaborati costituenti la Revisione del PP sono stati resi
disponibili  per  la  consultazione  per  60  giorni  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Piemonte  e,
contestualmente, sono stati pubblicati all’Albo Pretorio online del Comune di San Maurizio d’Opaglio (NO);

-  come  da  documentazione  agli  atti,  nei  medesimi  60  giorni  di  pubblicazione,  sono  complessivamente
pervenuti diciotto osservazioni e contributi scritti, di cui due, anche se fuori termine, sono stati comunque
presi in considerazione;

- con nota prot. n. 103559 del 6 giugno 2024, la Provincia di Novara ha trasmesso il parere di competenza,
espresso ai sensi dell’articolo 7, comma 2, della legge regionale n. 56/1977 con deliberazione del Consiglio
provinciale n. 24 del 30 maggio 2024;

- a seguito della pubblicazione e dell’acquisizione delle osservazioni e dei contributi in merito alla procedura
di VAS, l’autorità competente per la VAS, con D.D. n. 595/A1605B/2024 del 25 luglio 2024, ha espresso il
parere motivato di cui all’articolo 15, comma 1, del D.lgs. n. 152/2006 e con nota prot. n. 135853 del 30
luglio  2024,  ha  acquisito  un’ulteriore  comunicazione  inerente  alla  VAS  trasmessa  dal  Settore  “Polizia
mineraria, cave e miniere”, della Direzione regionale Competitività del sistema regionale;

- il Settore “Pianificazione regionale per il governo del territorio” ha provveduto, ai sensi dell’articolo 7,
comma 3, della legge regionale n. 56/1977, ad esaminare il parere della Provincia di Novara e le osservazioni
alla Revisione del “Piano paesistico di una parte del comune di San Maurizio d’Opaglio (NO)”, adottata con
D.G.R.  n.  5-8366  del  29  marzo  2024,  ai  fini  dell’assunzione  da  parte  della  Giunta  regionale  delle
determinazioni di cui all’articolo 7, comma 3, della legge regionale n. 56/1977;

- il medesimo Settore “Pianificazione regionale per il governo del territorio”, espletata la fase di valutazione
della procedura di VAS, tenendo conto delle risultanze del parere motivato, delle osservazioni pervenute e
del  parere  della  Provincia di  Novara,  ha provveduto alle opportune revisioni  e  predisposto gli  elaborati
definitivi ai fini dell’approvazione da parte della Giunta regionale della Revisione del PP.

Considerato che, ai sensi della D.G.R. n. 14-8374 del 29 marzo 2024, così come anche richiamato nella
summenzionata  deliberazione  di  approvazione  della  Revisione  del “Piano  paesistico  di  una  parte  del
territorio  del  Comune  di  San  Maurizio  d’Opaglio  (NO)”, compete  alla  Direzione  regionale  Ambiente,
Energia e Territorio, Settore “Pianificazione regionale per il  governo del territorio”, la predisposizione e
approvazione con determinazione dirigenziale  della  Dichiarazione di  sintesi  prevista  dall’articolo 17 del
D.lgs. n. 152/2006 oltreché l’attuazione delle ulteriori disposizioni di cui al medesimo articolo.

Ritenuto pertanto di approvare la Dichiarazione di sintesi, allegata alla presente determinazione dirigenziale
per farne parte integrante e sostanziale.

Pag 3 di 6

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
20

00
86

 d
el

 2
7/

11
/2

02
4



Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non comporta
effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e  patrimoniale  della
Regione Piemonte, in quanto di natura meramente pianificatoria.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale";

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• vista la legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 "Tutela ed uso del suolo";

• vista  la  legge  regionale  19  luglio  2023,  n.  13  "Nuove  disposizioni  in  materia  di  valutazione
ambientale  strategica,  valutazione  di  impatto  ambientale  e  autorizzazione  ambientale  integrata.
Abrogazione  della  legge  regionale  14  dicembre  1998,  n.  40  (Disposizioni  concernenti  la
compatibilità ambientale e le procedure di valutazione)";

• visto il  Piano paesaggistico regionale  del  Piemonte,  approvato con D.C.R. n.  233-35836 del  3
ottobre 2017;

• vista la D.C.R. n. 220-2997 del 29 gennaio 2002 di approvazione del "Piano Paesistico di una parte
del territorio del Comune di San Maurizio d'Opaglio (NO)";

• visto il D.P.G.R. n. 4/R del 22 marzo 2019 "Regolamento regionale recante: Attuazione del Piano
paesaggistico  regionale  del  Piemonte  (Ppr),  ai  sensi  dell'articolo  8  bis  comma  7  della  legge
regionale 5 dicembre 1977 n. 56 (Tutela e uso del suolo) e dell'articolo 46, comma 10, delle norme
di attuazione del Ppr";

• vista la D.G.R. n. 14-8374 del 29 marzo 2024 "Legge regionale 13/2023, articolo 5, comma 4.
Approvazione della composizione dell'Organo tecnico regionale, di cui all'articolo 5, comma 1,
della medesima legge regionale, e dell'organizzazione e delle modalità operative per l'espletamento
delle procedure di competenza regionale nei procedimenti per la valutazione ambientale strategica
(VAS) e per la valutazione d'impatto ambientale (VIA). Revoca della D.G.R. n. 21 - 27037 del 12
aprile 1999, della D.G.R. n. 12-8931 del 9 giugno 2008 e della D.G.R. n. 26-7197 del 12 luglio
2023";

• vista la D.G.R. 25-2977 del 29 febbraio 2016 "Disposizioni per l'integrazione della procedura di
valutazione ambientale strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale e urbanistica, ai
sensi della legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo)";

• vista la D.G.R. n. 6-7255 del 24 luglio 2023 di adozione del Documento Programmatico per la
Revisione del "Piano paesistico di una parte del territorio del Comune di San Maurizio d'Opaglio
(NO)", approvato con D.C.R. n. 220-2997 del 29 gennaio 2002, comprensivo, ai sensi dell'articolo
13, comma 1, del D.lgs. 152/2006, del Rapporto preliminare per il processo di VAS;

• vista la D.G.R. n. 5-8366 del 29 marzo 2024 di adozione della Revisione del "Piano Paesistico di

Pag 4 di 6

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
20

00
86

 d
el

 2
7/

11
/2

02
4



una parte del  territorio del  Comune di  San Maurizio d'Opaglio (NO)" approvato dal  Consiglio
regionale con deliberazione n. 220-2997 del 29 gennaio 2002 e del Rapporto ambientale e della
Sintesi non tecnica, redatti ai sensi del decreto legislativo 152/2006;

• vista la D.G.R. n. 13-346 dell'8 novembre 2024 di assunzione delle determinazioni e approvazione
della  revisione  del  "Piano  Paesistico  di  una  parte  del  territorio  del  Comune  di  San  Maurizio
d'Opaglio (NO)", approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 220-2997 del 29 gennaio
2002 e del Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica, redatti ai sensi del decreto legislativo n.
152/2006;

DETERMINA

per le considerazioni in premessa illustrate e qui integralmente richiamate:

- di approvare la Dichiarazione di sintesi, di cui all’articolo 17 del D.lgs. n. 152/2006, allegata alla presente
determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, relativa al procedimento di VAS inerente alla
Revisione del “Piano paesistico di una parte del territorio del Comune di San Maurizio d’Opaglio (NO)”
approvata dalla Giunta regionale, in esito alla procedura di VAS, con D.G.R. n. 13-346 dell’8 novembre
2024;

- di trasmettere la Dichiarazione di sintesi all’autorità competente per la VAS al fine di provvedere, ai sensi
dell’art.  17 del  D.lgs  n.  152/2006,  alla  sua pubblicazione,  unitamente  al  parere  motivato espresso dalla
medesima autorità competente e alle misure adottate in merito al monitoraggio, nella sezione “Valutazioni
ambientali”, area tematica “Ambiente e Territorio” del sito web istituzionale della Regione Piemonte;

- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri per il bilancio regionale.

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte secondo le modalità di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n.
104 ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24
novembre  1971,  n.  1199,  rispettivamente  entro  sessanta  e  centoventi  giorni  dalla  data  di  avvenuta
comunicazione o dalla piena conoscenza.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte,  ai  sensi
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della legge regionale n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale
dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 39 e 40 del D.lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1610C - Pianificazione regionale per il governo del
territorio)

Firmato digitalmente da Giovanni Paludi

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
20

00
86

 d
el

 2
7/

11
/2

02
4



 1. PP_San_Maurizio_d'Opaglio_DICHIARAZIONE_DI_SINTESI.pdf 

Pag 6 di 6

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 A
16

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
20

00
86

 d
el

 2
7/

11
/2

02
4


